
 

                              
 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

PRIMĂRIA COMUNEI CURTEŞTI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

localitatea Curteşti, cod poştal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001 

site: www.primariacurtestibt.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 

Privind: alegerea dintre membrii Consiliului Local al comunei Curtești, județul Botoșani, a 

unui preşedinte de şedinţă pentru perioada  01.01.2026-28.02.2026 

Iniţiator: Maricel Anton, primarul comunei Curtești, judeţul Botoșani; 

Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului de hotărâre: 77/25.11.2025 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 123 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările ulterioare;  

- Hotărârii Consiliului Local nr. 49/2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Comunei Curtești, judeţul Botoșani;  

Luând act de: 

 Referatul de necesitate nr. 11925/25.11.2025 al secretarului general al comunei;  

 Proiectul de hotărâre şi referatul de aprobareale primarului comunei Curtești în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrate sub nr.77/25.11.2025, respectiv 11921/25.11.2025; 

 Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei  

Curtești,  înregistrat sub nr. 12086/28.11.2025;   

 Avizul favorabil, al comisiilor pe cele trei domenii de activitate din cadrul consiliului local, 

respectiv: 

 Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, muncă și protecție 

socială,protecție copii, tineret și sport; 

 Comisia pentru protecția mediului și turism, juridică și disciplină; 

 Comisia pentru agricultură,activități economice-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 

 Respectând prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în  

administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 139, alin.(3) și art. 196, alin. (1), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CURTEȘTI JUDEȚUL BOTOȘANI 

 întrunit în şedinţă ordinară în 23.12.2025 HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Alege dintre membrii Consiliului Local al comunei Curtești, județ Botoșani  pe dna/dl 

consilier local __________________ -preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.01.2026-28.02.2026. 

Art.2. Preşedintele ales va fi responsabil cu îndeplinirea atribuțiilor sale, va conduce şedinţele 

Consiliului Local, va semna hotărârile adoptate, procesul verbal al şedinţei şi procesul verbal de 

închidere al dosarului special al şedinţei, cu respectarea prevederilor art. 123, alin. (4) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare; 

Art.3. În cazul absenţei preşedintelui la orice şedinţă organizată în această perioadă, se va 

proceda la alegerea unui preşedinte de şedinţă numai pentru şedinţa respectivă, fără a întrerupe 

mandatul de două luni.   

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Curtești, Instituţiei Prefectului Botoșani, consilierului 

local ales şi se face publică prin afişare şi publicarea pe pagina de internet la adresa: 

www.primariacurtesti.ro  la rubrica dedicată în Monitorul Oficial Local. 

           Inițiator,                                                                                              Avizat, 

            Primar                                                                               Secretar general                                                        

http://www.primariacurtesti.ro/


 

   Maricel ANTON                                               Alexandra BEREJANSCHI 

                                                                                                  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

PRIMĂRIA COMUNEI CURTEŞTI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

localitatea Curteşti, cod poştal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001 

site: www.primariacurtestibt.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com 

 

 

Nr. 11921 din 25.11.2025 

 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al comunei Curtești, 

județul  Botoșani, a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada  01.01.2026-28.02.2026, 

 

Temeiul legal al demersului  meu, îl constituie prevederileart. 123 al OUG 57/2019 

privind Codul Administrativ: 
,,Preşedintele de şedinţă 

    (1) După declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, întermenul stabilit prin 

regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel 

mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de 

şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art. 5, lit. ee). 

    (2)  Consilierul local ales încondiţiilealin. (1) poate fi schimbat din funcţie, la iniţiativa a cel 

puţinuneitreimidin  numărulconsilierilorlocaliînfuncţie, prinhotărâreadoptată cu majoritateabsolută. 

    (3)  Încazul în care preşedintele de şedinţă lipseşte, la propunerea consilierilor locali, din rândul acestora 

este ales un alt preşedinte de şedinţă, prin hotărârea doptată cu majoritate simplă, care conduce şedinţa 

respectivă. Acesta exercită pentru această şedinţă atribuţiile prevăzute de prezentul cod pentru preşedintele 

de şedinţă. 

    (4)  Preşedintele de şedinţă exercită următoarele atribuţii principale: 

    a) conduce şedinţele consiliului local; 

    b) supune votului consilierilo rlocali proiectele de hotărâri şi anunţă rezultatul votării, cu precizarea 

voturilor pentru, a voturilor împotrivă şi a abţinerilor numărate şi evidenţiate de secretarul general al 

unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale în procesul-verbal al şedinţei; 

    c) semnează procesul-verbal al şedinţei; 

    d) asigură menţinerea ordinii, în condiţiile regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local; 

    e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de soluţionare a consiliului 

local; 

    f) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute la art. 233 alin. (1) sau propune consiliului aplicarea unor 

asemenea sancţiuni, după caz; 

    g) îndeplineşte alte atribuţii prevăzute de lege, de regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului 

local sau alte însărcinări date de către consiliul local.” 

          Prin proiectul de hotărâre de mai sus propun alegerea dintre membrii Consiliului Local al 

comunei Cosmesti a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada  determinată de două luni. 
      Competenţa aprobării proiectului de hotărâre, precum şi nominalizarea viitorului preşedinte de 

şedinţă revine Consiliului Local al Comunei Curtești, în baza dispoziţiilor expuse mai sus.  

        Faţă de cele prezentate mai sus, propun acest proiect pentru avizare de către Comisiile de 

specialitate nr. 1,2 și 3 și întocmirea Raportului de specialitate de către secretarul general al 

comunei în termenele prevăzute în dispoziția de convocare a ședinței ordinare din luna 

DECEMBRIE 2025. 

 

                       PRIMAR,  



 

                           Maricel ANTON  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

PRIMĂRIA COMUNEI CURTEŞTI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

localitatea Curteşti, cod poştal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001 

site: www.primariacurtestibt.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com 

 

 
Nr. 12086 din 28.11.2025 

 

R A P O R T  D E  S P E C I A L I T A T E 

 
La proiectul de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al comunei Curtești 

județul Botoșani  a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada  01.01.2026-28.02.2026.  

 

Reglementarea juridică a proiectului de hotărâre o constituie dispoziţiile art.123 

din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ.  

Prin proiectul de hotărâre iniţiat de d-l primar Maricel Anton , se propune 

alegerea dintre membrii Consiliului Local al comunei Curtești a unui preşedinte de 

şedinţă pentru perioada 01.01.2026-28.02.2026. 

Proiectul de hotărâre este oportun, necesar şi îndeplineşte condiţiile de legalitate 

pentru aprobarea în plenul Consiliului Local.  

Domnul primar a apreciat corect estimarea mandatului următorului președinte de 

ședință, în sensul că va fi de două luni conform prevederilor Codului Admninistrativ și 

ale OUG 21/2025.  

Nominalizarea şi aprobarea următorului preşedinte de şedinţă a Consiliului Local 

este de competenţa plenului Consiliului Local.  

Faţă de cele prezentate mai sus, consider proiectul de hotărâre ca fiind legal, 

necesar şi oportun şi propun aprobarea lui, după nominalizarea de către domnii 

consilieri a unui nou preşedinte de şedinţă pentru următoarele două luni. Este o 

procedură legală menită să contribuie la buna desfășurare a activității Consiliului 

Local, dând posibilitatea ca în decursul mandatului fiecare consilier să acceadă la 

ocuparea funcției de președinte de ședință.  

 

SECRETAR GENERAL,  

Alexandra BEREJANSCHI 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

PRIMĂRIA COMUNEI CURTEŞTI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

localitatea Curteşti, cod poştal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001 

site: www.primariacurtestibt.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com 

 

 
Nr. 11925  din 25.11.225 

 

 

Referat de necesitate,  

 

 

 
Ținând cont de prevederile art. 123, alin. (1) din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  57/2019 cu modificările ulterioare, ,,(1) După declararea 

ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit prin 

regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe o 

perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate 

de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate simplă , prevăzută la 

art. 5, lit. ee).”   

Vă informez că trebuie promovat un proiect de hotărâre pentru ședința ordinară din 

DECEMBRIE în vederea respectării acestei prevederi, mandatul actualului președinte 

finalizându-se pe data de 31.12.2025.  

Cu stimă, 

Secretar general al comunei Curtești 

Alexandra BEREJANSCHI 

 

 

 


